
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 20166  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Flávia Francinete 
Ferreira Machado, matrícula nº 57191343/3, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2016/34224, 
cujo objeto é o Registro de Preços, para a contratação futura 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de limpeza 
e higienização das instalações físicas e dos bens móveis, bem 
como os serviços de copeiragem, recepção e jardinagem dos 
Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Íris Alves 
Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3 ocupante do cargo 
de Gerente de Registro de Preço, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Márcio Emídio Pereira Camêlo, matrícula nº 5917284/1, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico e Rocy Romanhole de Campos, 
matrícula nº 2352-1, ocupante do cargo Agente Administrativo, 
ambos lotados na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de fevereiro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 925559

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 41 /2016 - DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/23305 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. 
Funcional nº 3254410 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERENCIA DE DOCUMENTACAO 
E INFORMACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, 
referente ao triênio 02 de Abril de 2000 a 01 de Abril de 2003. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 925507

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS  
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº33064, DIA 
05/02/2016 - PROTOCOLO 924591.
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 040/2016
LEIA-SE:       CONTRATO Nº 041/2016
CONTRATADA: COMPANHIA DE SAÚDE DO PARÁ LTDA-ME.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 925468

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 001/2016
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica) para a 
prestação de serviços na área de saúde aos segurado do IASEP, 
no município de ANANINDEUA/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 12/02/2016 A  16/02/2016
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Bittencourt nº. 2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS

LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 12/02/2016   HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 925381

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO  
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO  
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA
Contrato: 041/2014
ONDE SE LÊ
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste 
de preço em 10,68% (Dez vírgula sessenta e oito por cento) 
descrita no item 5 - Custos, conforme Proposta Comercial nº 
241/2015.
LEIA-SE:
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato pelo período de 12 (doze) meses e o reajuste de 
preço em 10,68% (dez vírgula sessenta e oito por cento) descrita 
no item 5 - Custos, conforme Proposta Comercial nº 241/2015.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 925243

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0198, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/421986
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
o de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): MARCELO MOURA
Matricula nº. 5586623/1
Valor dos Proventos: R$ 4.867,18
Lotação: CIPTUR (Belém)
Ordenador: Eudezia Martins D’ Angelo
PORTARIA N° 0202, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2014/142341
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offício
Interessado ( a ): FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES MACHADO
Matricula nº. 5698677/1
Valor dos Proventos: R$ 4.830,69
Lotação: 5ª CIPM (Bragança)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 925205

PORTARIA N° 0139, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/482676
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ADAILSON DOS SANTOS LEAL
Matricula nº. 5045037/1
Posto ou Graduação : CAPITÃO PM
Valor dos Proventos: R$ 14.064,34
Lotação: 12º BPM (Santa Izabel)
Ordenador: Eudezia Martins D’Angelo
PORTARIA N° 0116, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2014/576633
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ARTHUR CARVALHO COSTA
Matricula nº. 3389111/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.436,93
Lotação: 1º Subgrupamento do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará (Paragominas)
Ordenador: Eudezia Martins D’Angelo
PORTARIA N° 0140, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/525292
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Offício
Interessado ( a ): ALBERTO CAPELA HERMES
Matricula nº. 5797292/1
Posto ou Graduação : TENCEL QOSPM
Valor dos Proventos: R$ 16.115,20
Lotação: Funsau (Belém)
Ordenador: Eudezia Martins D’Angelo
PORTARIA N° 0231, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/257670
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Offício
Interessado ( a ): ABEL  LOURENÇO ZEMERO DOS SANTOS
Matricula nº. 5018773/1
Posto ou Graduação : 1º TEN QOAPM
Valor dos Proventos: R$ 11.472,71
Lotação: 29º BPM (Ananindeua)
Ordenador: Eudezia Martins D’Angelo
PORTARIA N° 0179, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/371336
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada  a Pedido
Interessado ( a ): ANTONIO PEREIRA DE MENDONÇA
Matricula nº. 3382656/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47
Lotação: 2ª Seção de Segurança do Corpo de Bombeiros do Para 
(Cameta)
Ordenador: Eudezia Martins D’Angelo


